
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  398  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2023/52 
 

 Del  25/03/2024 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINI DEI PIANI 

VIABILI DI ALCUNI TRATTI STRADALI DELLE SS.PP. N. 91 GUGLIELMA - CORONELLA - 
RAMPINA, N. 107 GAGLIAZZONA, N. 610R SELICE E N. 302R BRISIGHELLESE 
RAVENNATE A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI 
NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA A PARTIRE DAL GIORNO 1° MAGGIO 
2023 - CUP J87H23002910003 - CIG A00E794B84 - CIG MAGGIORI INTERVENTI A04F8BFE74, 
ALL'OPERATORE ECONOMICO GIOVANE STRADA S.R.L. CON SEDE A FORLÌ (FC). 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEL SALDO DEL CORRISPETTIVO SPETTANTE ALLA IMPRESA 
APPALTATRICE. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1151 del 23/10/2023 
con il quale si affidava l’intervento di somma urgenza per ripristini dei piani viabili 
di alcuni tratti stradali delle SS.PP. n. 91 Guglielma - Coronella - Rampina, n. 107 
Gagliazzona, n. 610R Selice e n. 302R Brisighellese Ravennate a seguito degli 
eccezionali eventi alluvionali verificatisi nel territorio della Provincia di Ravenna a 
partire dal giorno 1° maggio 2023 – CUP J87H23002910003 - CIG A00E794B84, 
all’operatore economico GIOVANE STRADA S.R.L. con sede a Forlì (FC), in Via 
Della Croce n. 8 – C.F. / P.IVA 02020341208, per l'importo complessivo di euro 
222.000,00 oltre IVA; 
 
Visto il perfezionamento del contratto stipulato tra questa Provincia e l’operatore 
economico GIOVANE STRADA S.R.L. avvenuto in data 09/08/2023 mediante 
scambio di corrispondenza del verbale di somma urgenza (PG 23042 del 
09/08/2023), ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Considerato che durante l’esecuzione degli interventi predetti è emersa la necessità 
di eseguire ulteriori lavorazioni, come descritto nel verbale di maggiori interventi 
PG 31789 del 09/11/2023; 
 
Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 208 del 14/02/2024 
con il quale si affidavano i maggiori interventi di somma urgenza per ripristini dei 
piani viabili di alcuni tratti stradali delle SS.PP. n. 91 Guglielma - Coronella - 
Rampina, n. 107 Gagliazzona, n. 610R Selice e n. 302R Brisighellese Ravennate a 
seguito degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi nel territorio della Provincia 
di Ravenna a partire dal giorno 1° maggio 2023 – CUP J87H23002910003 – CIG 
A04F8BFE74, dell’importo di euro 18.427,14 oltre IVA 
 
Visto lo stato finale dei lavori in argomento, eseguiti a tutto il 23/10/2023, 
sottoscritto in data 20/02/2024, da cui risulta: 
 

• Importo lavori eseguiti    euro  240.427,14 



• Importo acconti corrisposti   euro  222.000,00 
• resta il credito netto della impresa  euro    18.427,14 

 
Visto il certificato di regolare esecuzione, di cui all’allegato A), dell’intervento di 
somma urgenza per ripristini dei piani viabili di alcuni tratti stradali delle SS.PP. n. 
91 Guglielma - Coronella - Rampina, n. 107 Gagliazzona, n. 610R Selice e n. 302R 
Brisighellese Ravennate a seguito degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi 
nel territorio della Provincia di Ravenna a partire dal giorno 1° maggio 2023, 
emesso dal Direttore dei Lavori il 27/02/2024 e confermato successivamente dal 
RUP; 
 
Visto che l'impresa appaltatrice a saldo del corrispettivo per l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto, ha emesso la fattura n. 43/E del 29/02/2024 dell'importo 
di euro 18.427,14 oltre IVA, di cui si attesta la regolarità e che pertanto nulla osta 
alla sua liquidazione e pagamento; 
 
Verificata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
della impresa appaltatrice GIOVANE STRADA S.R.L.; 
 
Preso atto che il possesso dei requisiti generali e speciali da parte dell’operatore 
economico GIOVANE STRADA S.R.L. con sede Forlì (FC), in Via Della Croce n. 
8 – C.F. / P.IVA 02020341208, è confermato dall’attestazione di efficacia PG 8986 
del 22/03/2024; 
 
Visto l’articolo 116 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 
Visti gli artt. 27 e 28 dell’allegato II.14 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente del Settore Viabilità 
 

DISPONE 
 
1) Di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento di somma 

urgenza per ripristini dei piani viabili di alcuni tratti stradali delle SS.PP. n. 91 
Guglielma - Coronella - Rampina, n. 107 Gagliazzona, n. 610R Selice e n. 
302R Brisighellese Ravennate a seguito degli eccezionali eventi alluvionali 
verificatisi nel territorio della Provincia di Ravenna a partire dal giorno 1° 
maggio 2023 – CUP J87H23002910003 - CIG A00E794B84 - CIG maggiori 
interventi A04F8BFE74, realizzato dall’impresa GIOVANE STRADA S.R.L. 
con sede a Forlì (FC), in Via Della Croce n. 8 – C.F. / P.IVA 02020341208, 
allegato A) al presente provvedimento, emesso dal Direttore dei Lavori il 
27/02/2024 e confermato successivamente dal RUP; 

 
2) Di dare atto che il predetto certificato di regolare esecuzione ha carattere 

provvisorio ed assume, ai sensi dell'art. 116, comma 2, del D.lgs. 31/03/2023, 
n. 36, carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data della relativa emissione; 

 
3) Di liquidare la fattura n. 43/E del 29/02/2024 dell'importo di euro 22.481,11, 

comprensivo di IVA, emessa dall’impresa GIOVANE STRADA S.R.L., a 
saldo del corrispettivo ad essa spettante per la esecuzione dell’intervento in 
oggetto e di pagare la suddetta spesa come di seguito riportato: 
• quanto a euro 18.427,14 quale importo dei lavori a saldo alla impresa 

appaltatrice; 
• quanto a euro 4.053,97 quale IVA 22% (split payment) all'Erario; 



 
4) Di far fronte alla complessiva spesa di euro 22.481,11 con i fondi dell’impegno 

2024/298/1 assunto all’Art. Peg 21801/540 del bilancio 2024, finanziata da 
eccedenze di parte corrente, stanziate con delibera del Consiglio n. 4 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PRIMA VARIAZIONE” 
approvata in data 02/02/2024; 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 418103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
centro di costo 1801 – Viabilità, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 
6) Di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0093p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


